Quinque requiruntur in syllepsis, dictio concipiens, quæ dignior est genere, numero, & reliquis

Tractatus.

accidentibus, Dictione concepta, qui his omnibus indignior est. Copulatiua coniunctio sub qua intellige, cum, copulatiue sumptam, Quia inter dictionem concipientem & conceptam debet esse media coniunctio siue expressa, vt &, que, atq; siue subintellecta vt cum pro &, diuersarum dictionum, na concipiens & conceptum res diuersas significare debent, nam si idem significant nulla erit syllepsis, vt corpus & anima Ioannis sunt Ioanes, proprietates, per quam intellige, aut verbum, vt ego & tu diligenter Ciceronem versamus, aut nomen adiectiuum, aut participium pluralia, vt sponsus & sponsa verecundi, frater & soror bonis moribus instructi. Postremo, vt proprietates concordet cum dictione concipiente.

¶ De Zeugmate.

Zeugma graeca vox est, quae latine iugatio, ad iunctio, vel connexio vocatur, fit, cum verbum vnum, aut nomen adiectiuum, aut participium additum multis substantiuis, cum propinquiori consentit. De verbo fit exemplum, ego scribo & tu, tu scribis & ego, Petrus scribit & ego, & tu. De adiectiuo, bona est Regina & Rex, bonus est Rex & Regina. De participio, optime instructa est soror & frater, optime instructus est frater & soror. Si tamen in medio statuatur adiectiuum vel participium conformitas seruanda est cum precedenti substantiuo distantius, quamuis sit, vt Regina est bona & Rex, Rex est bonus & Regina, Soror

est optimè instructa & frater, frater est optimè instructus & soror.

Alij finiuntur in hūc modum. Zeugma est vni⁹ proprietatis, videlicet verbi vel adiectiui vicinio ri supposito respondentis, ad diuersa reductio, ad vnum quidem expressè, ad alterum per supplementum, vt Cæli mouendi sunt & terra, hic, sunt, re- ducitur ad diuersa supposita, videlicet cæli mouē di & terra, & cum mouendi conuenit in numero, vt pote propinquiori, & à terra disconuenit, quip pe remotiori, & ad cæli reductur expressè, ad ter ra per supplementum, subintelligitur enim terra supple mouēda est. Ego & vxor mea est docta, hic est, conuenit cum vxor, quia illi est propinquius, doctus sum & vxor, hic, doctus & sum conuenit cū ego, sensus est, ego supple sum doctus, & vxor est docta. Sed quoties per comparationem, aut si- militudinem, aut exceptionem loquimur, verbum cum supposito remotiori concordat, vt ego me- lius quàm tu scribo, tu velut cera liquecis, nemo nisi sicarij, optimè viuit, Si quæras an fieri possit zeugma per casus obliquos, respondeo fieri pos- se, non secus atque per rectum, vt memor ero tui, & patris, patrocinarbor tibi, & patri, non tantum te diligenter instruam, sed & fratrem & discipu- los oes. Idē de reliquis obliquis dictū volumus.

Fit zeugma trifariam, aut verbo præeunte, hoc est, quādo ponitur in principio, diciturque pzeu- gma, vt domino ego & tu, aut interposito, hoc est,

R iij

Vide

quando in medio ponitur, & vocatur Mesozeugma, vt ego dormio & tu, aut subiecto vel subsequente hoc est, quando in fine, & hypozeguma nuncupatur, vt ego & tu dormis.

Requiruntur tria in zeugmate, nempe plura substantiua, copula, quæ esse potest copulatiua, vt ego & frater in studio literario desudat. Disiunctiua, vt soluam tibi, vel frater meus, continuatiua, vt remissem ego laboravi, tu autem vehementer, exceptiua, vt nullus studet, præter me. fit etiam per aduerbia, vt cubas vbi ego, cœnas quando nos, vltimò, proprietates quæ conueniat cum propinquiori substantiuo, per proprietatem, aut verbum, aut adiectiuum, aut participium intelligi debet. Ex his colliges tres esse differentias inter syllepsim & zeugma, Prima est, Quia in syllepsi attenditur dignitas, cum in ea sit proprietates cum digniori conformatio, in zeugmate propinquitas, cum proprietates propinquiori respondeat. Secunda, proprietates in syllepsi omnibus suppositis ita coniunctim attribuitur, vt vniuersa ab vna proprietate simul concipiantur. In zeugmate verò, singulis disiunctim atque diuisim reddatur oportet. Tertia, in syllepsi proprietates necessario pluralis esse debet, Vt ego & tu peccauimus, in zeugmate verò aliquando singularis, aliquando etiam pluralis, vt ego peccaui, & vos, Cæli mouendi sunt & terra. Hæc omnia attentius confiderent studiosi adolescentes, nam hic video quam plurimos grammaticos cecutire, qui, cum tanta in

ter syllepsim & zeugma intercedat similitudo, vix sciunt discernere, quidnam sit inter vtranque discriminis.

Est autem hic tandem notandum syllepsin figuram esse ornatiorem zeugmate, vbi copulatum adest. Quod si non aderit, zeugmate tantum est vtendum, cum syllepsis non nisi cum copulato aperto vel tacito, fieri possit, Dixerim autem tacito, nam aliquando de viro & muliere fit mentio, nec virum nec mulierem exprimendo. Quod quoties cōtigit genere tantum masculino licet vti, vt exemplis superius à me adductis patere potest, & his, vtambo nudi sunt creati, vel vterque nudus fuit creatus, loquendo de Adamo & Eua.

¶ De Antiptosi.

Antiptosis latinè dicitur, casus pro casu positio, sub aliqua proprietate, duas partes complectitur diffinitio, prior est, casus pro casu positio, vt urbem quam statuo, vestra est, pro vrbs, sermonem quem audistis non est meus, pro sermo. Quod si in his & similibus locutionibus relatiuum prederet antecedens, nulla fieret antiptosis, sed sermo esset omnis elegantiae & leporis plenus, vt quã urbem statuo vestra est, quem sermonem audistis non est meus, huius autem dissimilitudinis ratio est, quia in prioribus locutionibus antecedens & relatiuum à diuersis reguntur verbis, in posterioribus verò ab eodem, atque inde fit, vt alibi fiat antipto-

Tractatus.

sis, alibi non. Hic vnum notes oportet, antiptosis fieri posse per omnes casus, per nominatiuum, id ætatis, pro eius ætatis, id genus, pro eius generis, per genitiuum, Cum illius diei venit in mentem, pro ille dies, Per datiuū, inferetque Deos latio, p̄ in latium. De accusatiuo & vocatiuo, eodem modo est dicendum, si occurrerint exempla, Per ablatiuum, heret pede pes, pro pedi. Posterior pars finitionis est, sub aliqua proprietate, per proprietatē intellige verbum, cuius gratia fit, vt casus pro casu ponatur.

Requiruntur tria in Antiptosi, vnum subiectū, quod substantiuum esse solet, & in diuerso casu, quem ratio verbi postulat collocari, vna proprietas, quæ cōmuniter verbum est, & quod casus ponatur pro casu. Neque existimes licere tibi in omnibus vti pro arbitrato hac figura, sed in ijs tantū, in quibus possis tuam audaciam excellentium virorum autoritate purgare.

¶ De Synthesis.

Synthesis est, oratio congrua, non gratia vocis sed significati, vt pars certant, Gēs armati, quia in hac figura nulla habetur vocis ratio, sed tantū significatus, atque inde procedit apparens illa incongruitas, fit, vel cū suppositum à verbo discordat numero, & cōuenit significato, vt pars in frustra secant. pars pro alii. Horatius, iactamus iā pridem omnis te Roma beatū, omnis Roma pro omnes romani. Ingens frequentia conuenere, pro

homines frequentes, vel cum substantiuum ab adiectiuo diſidet genere, vt pars in agros delapſi, triſte lupus ſtabulis, tranſtulit in Eunuchum ſua. Quæ non ad vocem, ſed ad intelligentiã referenda ſunt. Quod pars milites, Eunuchus comedia, & lupus reſ ſit, ac proinde triſte, id eſt, reſ triſtis. hanc figurã uſurpant frequenter poète, raro hiſtorici, nunquã oratores.

Fit autem Syntheſis tribus modis, primò, in genere tantum, idque aut ſexus diſcernendi cauſa, vt anſer fæta. Elephantaſ grauida, aut ſupplementi gratia, vt Centauro in magna, ſupple naui, præneſte ſub ipſa, ſcilicet vrbe, ſecundò, in numero tantum, vt turba ruunt, gens currunt, vtraque formoſe, Tertio, in genere & numero ſimul, vt gens armati, pars merſi, turba proterui.

In ſyntheſi requiruntur tria, vnum ſubiectum vel plura copulata, per quæ intelliges nomina ſubſtantiuã, cum quibus proprietã, per quam intellige aut verbum, vt pars ſecãt, aut nomen adiectiuũ vt vtraque formoſe, aut participiũ, vt pars vulnerati, pars occiſi, aut relatiuũ, vt pars qui ueliebantur equis. Poſtremo, neceſſariũ eſt, vt proprietã cum ſubiecto aut copulato conueniat, nõ in voce, ſed in ſignificatione.

¶ De Synedoche.

Synedoche eſt, attributio partis ad totũ ſub proprietate verbi, vel participiũ, vel nominis adiectiuũ, duo mēbra cõtinet præſens finitio, prius eſt, attributio partis ad totum, hoc eſt, cum id, quod

partis est, attribuitur toti, & pars ponitur in accusatiuo, vt, Aethiops albus dentes, hic album, quod solis dentibus conuenit toti attribuitur Aethiopi. Posterius est, sub proprietate verbi, vel participij, vel nominis adiectiui, hoc adiectum est, vt intelligas hanc figuram tantum fieri per has tres orationis partes, verbum, participium, nomen, adiectiuum, Per verbum, aut neutrum, vt doleo caput, vel capite, ferueo stomacho, micat auribus, aut passiuum, vt expleri mentem nequit, faciem mutatur & ora, Per participium, vt nodoque sinus collecta, fluentes, redimitus tempora lauro, percussus pectora, vulneratus cor. Per adiectiuum, vt niger oculos, horridus barbam, flauus capillos. AEger pedes. Resoluntur huiusmodi locutiones per verbum habeo, aut per participium habens habentis. vt doleo caput, id est, habeo dolorem in capite, expleri mentem nequit, faciem mutatur & ora, id est, nequit habere mentem expletam, & faciem habet mutatam & ora, nodoque sinus collecta fluentes, redimitus tempora lauro, percussus pectora, vulneratus cor, id est, habens sinus fluentes collectos, habens tempora redimita lauro, habens percussa pectora. vulneratus cor, niger oculos, horridus barbam, flauus capillos. AEger pedes, id est, habens oculos nigros, horridam barbam, flauos capillos, AEgros pedes.

Quatuor requisita sunt in synedochē, totum videlicet, quod nomen substantiuum esse solet in recto appositum, proprietates, quae (vt in definitione ex-

plicatum est) verbum, aut nomen adiectiuum, aut participium esse potest, pars, quę secundum poetās semper in accusatiuo ponitur, vt Aeger pedes, laucius frontem, latus humeros, secundum verò historicos, quos nobis hac in re ad imitationem proponere debemus, in ablatiui, vt æger pedibus, laucius fronte, latus humeris. postremo, requiritur vt proprietas cum toto conueniat, cum parte minimè, vt horridus barbam, hic, horridus cum toto conuenit, non cum barba quę pars est. Atque De figuris constructionis hæc quidem satis.

HÆc habui (amplissime pater) de constructione octo partium orationis, & de octo figuris constructionis quę ad te scriberem, vtinam sic tibi probentur, vt per te latinę linguę studioſi, quam cupimus utilitatem, ex his consequantur.

**¶ Deo optimo maximo laus
honor & gloria,**

Ioannis Egidij sacrae Theologiae Magistri de recta
literarum prolatione,